## Deuteronomium

feste ostendit unitas dei. Si autem dicas quod hoc preceptum de unitate dei ponit ad excludendum pluralitatem deo propter circa quod multi errauerunt ut manichei et alii. Non videt sufficere nam pluralitas deo manifeste excludit in proprio precepto decalogi rubri. Non habebitis deos alienos coram me. id est propter me. ut scilicet expositum est. et adhuc expessius. sed iiii. capitulo talis pluralitas excluditur. dicit enim ibi. Scito ergo hodie et cogita in corde tuo. quia dominus ipse est deus in celo sursum et in terra deo sum. et non sit aliud unitas domini videtur. quod leviter est divina cum exclusione pluralitatem deo intelligatur et predictis et aliis in sacra scriptura sententias exprimitur in modo precepti. quod deus est unus ut unitas quam deo attribuitur per qualiter excellenter intelligatur sic. scilicet et unitas hominum soli deo concordat. si enim unitas quam hic soli deo attribuitur etiam creaturis posset pertenire. sicut de uno pertibili cum ente coetero intelligitur sic superflue ponere in proprio. Sicut enim quod liber homo est unus homo: et quilibet equus est unus equus. sic quilibet deus est unus deus. unus homo non indigebat ut institueretur taliter preceptum et promulgaretur. sed in hoc quod hic ponit. ut proprio precepto pertinet ad fidem. et cum hoc permittitur. Audi iste. Fides enim est ex auditu: ad Rom. x. manifeste dat intelligi: quod unitas quam in singulariter deo attribuitur. intelligi debet sic. quod deus credit maxime unum quod nulli rei create competit. Cuius ratio est nam secundum sanctum Iohannem in prima parte. q. xij. ar. iiii. in corpore gloriosus. Cum unus sit ens indivisibilis ad hunc quod sit maxime unus oportet quod sit maxime ens et maxime indivisibilis. Constat autem quod deus est maxime ens: in quantum est ipsum esse subsistens omnibus modis inseparabilis. et prima causa totius creationis. sicut constat quod deus est maxime indivisibilis. in quantum non dividitur ne accipit nec potest. nec alio modo divisionis. sed omnibus modis est summe simplex. unus oportet dicere. quod deus est maxime unus. sic et nulli creature talis unitas copertur. et ideo licet in decalogo et aliis locis scriptura de deo loquitur taliter de uno excludendo pluralitatem deo: nihilominus tamen fuit datum hoc proprio experimentis divinam unitatem. ut talis unitas intelligatur singulariter deo concordans modo predicto. unus Herodotus. iii. v. de consideratione. postquam posuit multiplicem modum unitatis quam in creaturis diversimo de ingenio: de unitate dei sic dicit. Herodotus hec oia quod ad illum summum unus. atque ut ita dicatur: unice unus. ubi unitate considerantur unitas facit. huic unius quoniam illo per se assimiles erit quodammodo unus. si comparares nullo. hec illud. sed potius dicitur quod predicta quod talis unitas quam in attribuitur deo. id sit vera. non tamen prius ad fidem. saltem apud omnes. nam deus esse unus modo predicto potius esse scientiam per demonstrationem. unus philippi. xij. Metaphysica. hoc demonstrative probat. Multo etiam alio predicto hoc demonstratiune induxerunt per in secunda scinde. q. i. sanctus Thomas. tradit arti. v. In ratione ad quartum arguit. Id quod dominum secundum eundem ibidem: quod multa per fidem tenemus de deo. quod naturali ratione probamus inuestigare non poterat. puta circa prudentialia eius et omnipotentialia et quod ipse solus sit colendus. quod oia continetur sub articulo unitatis dei. hec illud. Hoc autem quod predicta videantur pertineri sub articulo unitatis dei talis videtur esse. nam per fidem illud credimus esse unus deus. quod est omnipotens et omnibus prudens. et quod solus est colendus. Quia enim quod in symbolo traduntur copulatiue intelliguntur esse credenda. Alterius circa hoc videtur attendendum. quod ex ista trinitate iteratione diuinam noscere cum deo. Unus deus vero unus unitas est. conuenientem secundum veritatem catholicam fidem. secundum quam unus deus est in trinitate veneratur: intelligenda est trinitas personarum in divinis cum unitate essentie. si enim in predictis verbis moyses solus unitatem dei sine quicunque pluralitate credendam tradere voluerat: sufficisset dicere. Audi iste deus yester unus est: vel dominus unus est. et sic dicendo pfecte unitatem expressisset. semota quicunque pluralitate. sed in hac trinitate iteratione manifeste ostendit proprium. sed est singularis numeri. tria vero noia divina quod per modum suppositi significatur pluralitate trium personarum proprie ostendit. et sic talis unitas oem aliam unitatem maxime transcedit. unus Herodotus. vbi. s. Infra oia quoniam recte dicunt arcem tenet unitas trinitatis: quod tres personae una sub sunt. et ibidem. s. Nec abducatur ab hac unitatis professione assertio trium: cum in hac trinitate non recipiamur multiplicitatem. sicut nec solitudinem in unitate. Quod habemus cum dico unus. non me trinitas turbat. Numerus

enim quod essentia non multiplicatur: non varietur. non partitur. secundum cum dico tria. non me arguit intuitus unitatis: quod illa quicunque tria senserunt illos tres. nec in fusione cogit. nec in singularitate redigit. hec illud. Que quidem yba huius sententiae doctoris benevident adaptari ybo proposito. scilicet c. dicitur iste. Etudi iste. sed enim mysticum. put ipse dicit ibidem non rote specieum est. sed fidei plausum. vni. Audi iste. i. ex auditu crede. sed enim sacramentum magnum est. nam quod pluralitas in unitate. et unitas in pluralitate sit. scrutari temeritas est: credere vero pietas. nosse yovita eterna. Circa hunc etiam notandum est. quod hebrei quod ista precepta. scilicet audi iste dominum deum tuum tecum. cum magna solemnitate bis in die recitat. dicitur bis versus. s. audi iste dominus deus vestrum unus est. anno incipiat dicere. Diliges dominum deum tuum. impone sub silentio yba hebraica que dicuntur. Sit benedictum nomen maiestatis regni eius in scola scolorum. quod tamen in aliis invocationibus divini noscere non dicunt. ex quo sat videtur innuiri quod in hoc loco spalitur expressionis. quod nomine divinum manifestatio est trium et unum. Est enim ordinatio his benedictis eis tradita ab antiquis. scilicet a christo prophetarum qui fuerunt ab initio templi secundum prophetam ex codicibus eorum coperbari possunt. et hoc de proprio proprio predicto circa credenda. sequitur in lxx. Diliges dominum deum tuum. Circa continuationem huius proprio ad immediate procedentes. scilicet de unitate dei credenda considerandum est quod cum per charitatem hominem unitus deo. Amor enim secundum dyonisius. iiii. de divinis. non est yis unitus: per visionem charitatem hominem sic unitus deo: ut quodammodo efficiatur unus spiritus cum eo: unde illud. i. Cor. vii. capitulo. Qui adheret deo. unus spiritus est cum eo. Idecirco postquam devinitate dei ineffabili in precedentibus proprio tractauit: statim subiungit proprio charitatem per quam supernaturalis unitus sume unitati. Circa quod quidem proprio tam sane intelligendum multa et magna a doctoribus traduntur quod hinc omittuntur causa breuitatis. nisi solus quodammodo quod ad intellectum huius proprio videtur potius requiri. quod primus occurrit in querere rationem quod istud proprio dicatur primo maximum legis proprio in secunda salvatoris. Matth. xxii. Id quod dominus quod robi huius proprie et sufficienter habet ab apostolo prima ad Thessalonians. i. ubi dicitur quod finis proprio est charitas de corde puro. et conscientia bona. et fidei non scita. In hoc enim quod dicitur. Finis proprio est charitas manifeste habens. quod proprio charitatis est primo intentus legis proprio. Fons enim in agibilibus habens rationem principij. cum finis secundum proprium est primo in intentione. in hoc autem quod subiungit. De corde puro. et conscientia bona. et fidei non scita; ostendit quod proprio legis quod oia de actibus unitum datur. requiri et ordinari ad diligendum deum. quod quidem proprio. propria sunt in triplici via quae aut sunt talia quod ordinari ad purificandam cor a turbationibus passionum. sicut virtutes quod sunt circa passiones de quibus dicitur. De corde puro. cor enim impurum a dei dilectione abstrahit. propter passionem declinante ad terrena. vel ordinari ad habendum bonam conscientiam circa operationes de quibus dicitur. Et conscientia bona. conscientia enim in mala fecit horre diuinam iusticiam. propter timorem penae. vel ordinari ad habendum rectam fidem sicut illa quod pertinet ad diuinum cultum. de quibus dicitur. Et si de non scita. Fides autem scita. scilicet non recta trahit affectum id quod de deo singulis separatis a deo veritate sic per se dilectionem dei est per se intenta a legislatore taliter finis. Cetera vero proprio sunt per hanc taliter ea quod sunt ad finem. et quod in quibusdam generis id quod est per se. potius est eo quod est per aliud. ideo maximum proprio est de charitate. que oia plene traduntur. secunda scinde quod. xliii. Secundo considerandum occurrit. quod ex hoc quod hominibus propriis preceptis est maximum ad quod oia sunt referenda ut dictum est. id totalitas quedam fuit designanda circa proprio de dilectione dei. unde dicitur. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo tecum. si autem contra hoc arguatur ex eo quod dicitur. Ex toto corde quod importat modum diuinae dilectionis. modus autem virtutis actus non cadit sub proprio. ut in prima scinde. q. c. articulo. ix. in ratione ad questionem. id hoc dicendum. quod licet modus quem habens virtutis est aliquam superiori virtute non cadat sub proprio inferioris virtutis. non enim cadit sub proprio de honoratione parentum. quod hec honoratio fiat ex charitate. modus tamen quod pertinet ad rationem propter virtutis cadit sub proprio ipsius virtutis. sicut quod aliquis operari sciens cadit sub ratione proprio tam legis diuinae quam humane. Ignorantia enim simpliciter considerata tollit rationem propriam vel penitentiam in actibus humanis. et hoc modo sub proprio de diligendo

# Liber

deū cadit qd dī. Ex toto corde. Si autē hoc dicāt qd qui-  
cunq; facit aliqd qd nō pertinet ad dilectionē dei. nō diligit  
deū ex toto corde. et sic agit h̄ dei p̄ceptum. et qd p̄s peccat  
mortali. ex qd sequeret qd p̄ctm veniale esset mortale. Id  
hoc dicendū qd deū diligere ex toto corde contingit dupl̄r.  
Uno mō in actu. sic vt cor hois semp actualiter in deū se-  
ratur. et ista ē p̄fectio charitatis patrie. qd cuiuscunq; peccato  
quātūcunq; minimo veniali nō est cōpatibilis. Alio mō  
diligere deū ex toto corde. est cū habitualit̄ totū cor hois  
in deū fertur et hoc dupl̄r. Uno mō qn̄ hō ex tali dilectionē  
dei se abstrahit in quantū possibile ē a rebus tpalib⁹ etiam  
licitis. qd p̄ occupationē erga eas habitā impeditūt actua-  
lem motu cordis et rōnis in deū. et hec ē p̄fectio charitatis  
ad quā ordinant p̄silia. Alio mō qn̄ hō ex dilectione habi-  
tuali quā hz ad deū. et si nō abstrahat se a rebus tpalibus  
licitis. qd acutū charitatis impedire solent nihil tñ h̄ dei dilec-  
tionē cor eius et ratio recipit. et hec ē p̄fectio charitatis vie.  
qd est ex necessitate salutis. Et istis duob⁹ modis ultimis  
nō cōtrariaf̄ veniale p̄ctm diuine dilectioni: cū non tollat  
habitū charitatis. h̄ solū impedit charitatis vsum. Alteri⁹  
p̄siderandū occurrit quō totalitas qd assignat̄ in hoc loco  
circa dilectionē dei intelligenda sit in corde et aia et fortitu-  
dine. put hic dī. sūr et in mente. put Math. xxij. et in virtute.  
put Luce. x. Id cui⁹ declarationē sciendū qd ista noia  
qd in materia hui⁹ p̄cepti ponunt. s. cor aia mens et hmō:  
varias significaciones habent in scripturis sacris. Cor em̄  
nō solū significat cor carnēi. h̄ etiā significat qn̄q; intelle-  
ctum humānū siue rōnē. Eccl. viij. Tēpus et respōsione  
cor sapientis intelligit. qn̄q; vero significat affectū intelle-  
ctū humānū ut in psalterio. Desideriū cordis eius tri-  
būsti ei. Mens etiā qn̄q; significat humanas cogitatōes  
vnde pmo Paral. xxvij. Universas mentū cogitatōes  
intelligit. qn̄q; vero minoria significat hois. Hn in psal.  
lxvij. Annos eternos in mente habuit. sūr aia qn̄q; signifi-  
cat animam sensitivam. Gen. i. Producat terra animā  
vivente. qn̄q; vero significat animā rōnālē. Ezech. xvij.  
ca. Anima qd peccauerit ipsa moriet. Habet etiā predicta  
noia p̄ter pdictas significatōes qsdā alias. qd causa breui-  
tatis omittuntur. Ex qd quidē significatiōnū varietate do-  
ctores nr̄ diversimode pdicta noia in hoc loco exposuerunt.  
Hā dīg⁹. p̄ de doctrina xp̄iana p̄ cor intelligit cogi-  
tationes p̄ animā vero vitā. p̄ mentē autē intellectū. Alij  
vero p̄ cor animā vegetatiā. p̄ animā vero sensitivā. p̄ r̄  
mentē vero intellectuā. Alij vero aliter. Ista tñ diversi-  
tas expositioniū nō videt deuiriare a mēte legislatoris. In-  
tentio autē legislatoris vt dictum est in hoc p̄cepto fuit. vt  
deus diligat̄ sicut finis ultim⁹: ad quē actus humani inte-  
riores sunt saltē habitualit̄ referēdi. vñ quocunq; pdicta  
noia a dictis sc̄is doctorib⁹ accipiant̄: oia qd in hoie sunt:  
deū referensilia vident̄ cōtinere. vt p̄ recte cōsideranti. vñ  
nulla expositio eoꝝ ē excludenda videt tñ planior sensus  
circa hoc cē talis. s. vt p̄ hoc qd p̄cipit deūm diligē ex toto  
corde: intelligat̄ qd tota intentio feraſ in deūm. sicut em̄ cor  
corporale oīm tpaliū motuū est p̄ncipiū: ita intentio vo-  
luntatis respectu finis ultimi ē p̄ncipiū oīm motuū spi-  
ritualiū. Includit̄ etiā in hoc p̄cepto qd intellectus noster  
subdat̄ deo. iuxta illud. ij. Cor. x. ca. In captiuitatē redi-  
gentes oīm intellectū in obsequiū xp̄i. Et sic deus ex to-  
ta mēte diligēt̄. Includit̄ etiā in hoc p̄cepto. qd appetit⁹  
noster inferior regule fīm deūz: qd est ex tota aia diligere  
deū. Includit̄ etiā: qd exterior actus nr̄ obediāt deo. qd est  
ex tota fortitudine. vel virtute vel virib⁹ deū diligere. Al-  
terius qd fīm dīg. in li. de p̄fectione iusticie: in plenitudi-  
ne charitatis patrie: p̄ceptu istud implet̄. sc̄z. Olliges do-  
minū deū tuū ex toto corde tuo et. nā cū adhuc ē aliquid  
carnalis cōcupiscentie nō oīno ex tota aia diligitur deus.  
Didendū est ergo quō deus nobis p̄cepit: qd implere in  
via nō possum⁹. Maledict⁹ est em̄ fīm Hiero. qd dicit deū  
aliquid impossibile p̄cepisse. Id qd dicendū fīm sanctum  
Thomā in sc̄da sc̄de. vbi supra. qd implere p̄ceptū cōtingit  
dupl̄r. Uno mō p̄fecte. et hoc est qd peruenit ad finez quē

intendit p̄cipiens. Alio mō implete qd etiā nō pertingit  
ad finē quē p̄tendit p̄cipiens: nō tñ recedit ab ordine ad fi-  
nem quē p̄tendit p̄cipiens: sicut si dux exercitus p̄cipiat  
militib⁹ vt pugnent ad victoriam hostis: ille p̄fecte implet̄  
p̄ceptū. qui pugnando hostē vincit. qd dux principaliter  
intendit. Ille etiā implet̄ sed implete cui⁹ pugna etiā ad  
victoriā non pringit: pugnat tñ sic. qd cōtra disciplinā mil-  
tarē nō agit. Intendit autē deus p̄ hoc p̄ceptū. vt hō tota  
liter deo vniat̄: qd fiet in patria: qn̄ deus erit oia in omni-  
bus. vt dicit. j. Cor. xv. Et ideo plene atq; p̄fecte in patria  
implebit̄ hoc p̄ceptū: in via vero implet̄ sed imperfecte  
modo iam dicto. Sed cōtra pdicta solet dici qd frustra da-  
retur hoc p̄ceptū. si impossibile esset adimpleri. p̄cepta  
em̄ dantur ad dirigendos homines in viā salutis. vnde in  
ps. xvij. Preceptū domini lucidum illuminans oculos.  
Id qd respondeat̄. qd ideo p̄cipitur homini ista p̄fectio qd  
uis eam in hac vita nemo habeat de cōmuni lege quia nō  
recte currunt. si quo currēdū sit nesciat̄. neq; quo currē-  
dū est sc̄retur. si nullis ostenderet p̄ceptis. Sed etiā  
hoc nō videat̄ ex toto sufficē. nā si sic. hoc nō deberet dari p̄  
modū p̄cepti. cū nō detur nisi solum ad ostendendū ter-  
minum ad quē currunt. ad qd sufficēt̄ dicere. sicut apo-  
stolus. Deus erit oia in omnib⁹. in quibus verbis aposto-  
lus non p̄cedit vt p̄cipiens: sed vt p̄nuncians. vnde salua  
semp sanctoꝝ reuerentia videat̄ dicendū. qd hoc p̄ceptū  
de dilectione dei nō fuit impossibile vt implere p̄fecte  
etiā in hac vita vniuersaliter loquendo. Impleuit etiā per  
fecte xp̄s istud p̄ceptū: qn̄ fuit in hac vita in qua fuit ve-  
rus viator simul et verus comp̄hensor. et ideo a primo in-  
stanti sue cōceptionis hoc p̄ceptū in quo plenitudo le-  
gis fīm apostolū. E. omia. xij. ca. consistit implet̄ cui⁹ re-  
spectu p̄ncipaliter in lege p̄missum est hoc p̄ceptū tanq;  
possibile saltē per ipm xp̄m totaliter adimpleri. per alios  
vero imperfecte et quasi participatiue. vnde tanto vñ⁹ per-  
fectis alio implet̄. quāto magis accedit per quandā simi-  
litudinē ad perfectionē impletionis xp̄i de quo in Matheo.  
x. ca. Non veni soluere legē. sed adimplere. p̄prie em̄  
et vere loquendo totā legem impleuit xp̄s impleendo per-  
fecte huinsmodi p̄ceptū. vt dictum est. Nec mirandum: si  
xp̄ter vñ singulare indiuiduū p̄ceptū generale daret̄.  
quia dicit Lcui. xij. ca. Nuller si suscep̄to semine peperit  
māsculū. que quidē conditio. que intelligit̄ cū dicitur. Si  
suscep̄to semine solū fuit apposita p̄pter vñ singularem  
personā. s. beatā virginē. Nulla em̄ alia sine susceptione se  
minis conc̄p̄it et peperit. et similiter dicendū est in p̄posi-  
to. Alterius si querat̄ circa pdicta p̄cepta cū p̄ceptū  
de dilectione dei sit simpliciter primū vt dictū fuit. et p̄-  
ceptum de credendo vnitatē dei. est primū et maximū re-  
spectu credendoꝝ: cur ista fuerūt apposita populo in deca-  
logi traditione. in quo p̄cipue legis p̄cepta tradunt̄. Id  
qd dicendum. qd hec questio fuit mota supra in additione  
supra Exo. xx. ca. sp̄aliter circa p̄cepta charitatis. Id qd  
fuit respōsum diversimode fīm varias expositiones. Op̄i-  
nio autē que mihi saluo meliori iudicio in hoc rōnabilit̄  
videat̄. hec est. qd p̄cepta decalogi data fuerunt de notiorib⁹  
quo ad intellectū et faciliorib⁹ quo ad affectum. et quā p̄-  
ceptū de dilectione dei. put in lege tradit̄. s. vt deus diliga-  
tur ex toto corde. et ex tota aia et. qd importat etiā interio-  
rem motū animi cū magna p̄mptitudine. est difficilimū  
sem impossibile nō habēti charitatē. idcirco exp̄ssio huius  
p̄cepti fuit rōnabilit̄ reseruata ad tps ultimu totius do-  
ctrine mosayce. s. in. xl. anno in quo tpe postq; repetit̄ p̄-  
cepta decalogi in capi. videlicet immediate p̄cedenti: conse-  
quenter in hoc capi. apposuit eis tanq; aliquiter iā p̄fectis  
hoc p̄ceptū de dilectione dei p̄ extensum. put plenius vi-  
detur et cōtineat̄ in pdicta additione: vide ibi. Itē dicendū  
est de p̄cepto immediate p̄cedenti. s. Audi istū et. in qd dī-  
na viutas tradit̄ cū multiplicatione trinitatis p̄sonarū vi-  
dictū est. quo cē quidē mysteriū inter cetera que nobis per-  
fidem tradunt̄ altius est et ineffabilius. Unde nō dece-  
bat vt in primis rudimentis populo rudi p̄poneretur. sed

# Deuteronomium

sunt reservati usq; ad ultimū tēpus mosayce doctrine ratione p̄dicta. Sed adhuc restat q̄rendū q̄re ista duo precepta cū sint p̄cipua et dignissima nō fuerunt tradita populo a deo imediate: saltē in hoc tpe. s. in. xl. āno. q̄nā iā pp̄ls erat magis pfect⁹. vt dī in p̄dicta additōe. Id qd̄ dōm q̄ licet pp̄ls iā isto tpe esset qdāmodo aptior ad capienda diuina. nō tū sufficiebat advocē dñi audiendā. vnde dī. s. in ca. p̄cedenti.

**S**i em̄ audierimus ultravocē dñi dei nři moriemur. Et ideo moyses post repetitionē decalogi in p̄cedenti capi. ab ipso factā anteq̄ ista precepta maxime exprimeretur. introduxit narrando terrorē magnū quē pp̄ls habuerat in audiendo vocem dei. et quō ab ipso moysē instanter petierūt dīcētes. Tu magis accede. et audi. cūcta que dixerit dñs deus nř tibi loq̄ris ad nos. et audientes faciemus ea. q. d. ista p̄cepta q̄ statim p̄ponēda sunt vobis ab ipso deo imediate debuisset. audire tanq̄ p̄cipalissima legis diuine p̄cepta h̄ad instantiā vestrā vt dictū est ego sui imēdius int̄ deūt̄ vos. put̄ ista meli⁹ apparēt intuēti ea q̄ legunt̄ hic in l̄ra int̄ repetitōē decalogi et horū p̄ceptor p̄positionē. Consequenter vt h̄ p̄cepta tā p̄cipalia efficaci⁹ memorie cōmendare s̄biūxit. Erūtq̄ v̄ba hec q̄ p̄cipio tibi hodie. s. de charitater si de in corde tuo. Et narrab ea filiis iūis et meditaberis r̄c. exponit put̄ i postilla.

**Capitulum. vii.**

**C**um introducerit. Hic dñr remouent̄ impedimentū. et sunt tria. Primum ē falsa pietas. scđm pusillanimitas: ibi. Si dixeris in corde tuo. tertium cupiditas: ibi. Sculptilia eoꝝ igne r̄c. Adhuc p̄ remouet amoris impedimentū primū. scđo infert oppositū incitamentū ibi. Custodi ḡ. Adhuc circa primū p̄ oñdit p̄positum. scđo remouet quoddā folsum: ibi. Non q̄ cunctas. Circa primū sciendū q̄ septē gentes terrā p̄missionis habitantes ante ingressum filiorū isrl̄ ex dei snia condēnate erant ad mortē ppter iniquitates suas. vt h̄. i. ix. ca. et filii isrl̄ illuc a dño trittebant. vt p̄dictā dei iusticiā exequerent̄. et s̄ si eis parcerent falsa pietate delusi p̄hentes cū eis amicicias dñs misericordia p̄mitteret eos ab eis decipi et a suo amore retrahi.

et ad ydolatriā cōverti. et hoc ē qd̄ oī. a **C**ū introduce rit te dñs r̄c. et p̄z l̄ra usq; ibi. b **N**on inibis cū eis fed⁹. vt remaneat in terra sub tributo. c **P**ec misereber̄ cap dimittendo eos abire cū sola vita. d **P**reḡ socia. cū eis cōugia. hoc ē cū ill̄ gentib⁹ q̄ erant p̄ te r̄a suā q̄ p̄ talia fideles solēt trahi ad ydolatriam.

e **N**ainpotius hec faciet̄ eis. ad destru endū oīno ydolatriā f̄l̄ras eoꝝ subuer tite. sup q̄s poneban tur ydola. et incende bantur thura.

g **E**t cōfringite sta tuas. i. imagines metallicas et lapideas.

h **L**ucosq̄ succidite. q̄ erant circa templa ydoloꝝ ad exer cendum luxuriam.

i **E**t sculptilia com burite. id est ydola li gnea. k **Q**uta po pulus sanct⁹ es dño. i. sepatu ab alijs de dicat̄ cultui diuino.

l **N**on q̄ cunctas Hic remouet falsas opinione eoꝝ. q̄ aliq̄ possēt credere q̄ dñs elegisset illū populū eo q̄ esset maior numero qd̄ remouet di cens. Non q̄ cunctas gentes numero vincebat̄ r̄c. h̄ quia dilexit vos dñs ex sola sua benignitate. et ex merito patrū. iō sub ditur m **E**t custodiūt iuramentū. de q̄ h̄f Gen. xxiij. Id avraā q̄ memetipſū iurauit dñs r̄c.

n **E**t reddēs obedi entib⁹ se statim r̄c. h̄ intelligit de filiis isrl̄ de qbus dī. ii. Machab. xij. Non em̄ sic in alijs nationib⁹ dominius patient̄ expe crat ut eas cū iudiciis venerit t̄ps in plenitudine peccator̄ pu niat o **C**ustodi er go. Hic dñr ponit̄

incitamentū diuine dilectionis. s. bonū multiplex ex hoc cōsequendū p̄mittit ergo monitio cū dī. o **C**ustodi ergo p̄cepta r̄c. s. ex dilectōe et subdit̄ incitamentū cū dicitur p̄. **C**ustodier dñs deus pactū. i. bonū patrib⁹ p̄missum. q̄ **E**t diliger te. dando tibi grām suā. r **D**ic multiplicabit̄. in ple. et in bonis t̄palib⁹. et exp̄plificat̄ in l̄ra de multis bonis. et p̄z. s **B**enedict⁹ eris int̄ oēs pp̄los. q̄tū ad famē claritatem. t **A**luferet dñs a te oēm languore: quia nō solū multiplicabit̄ te in bonis sed etiam p̄seruabit̄ te a malis. v **S**i dixeris. Hic remouet̄ur impedimentū secundum: qd̄ est pusillanimitas: qd̄ posset contingere si filii israel cōsiderantes p̄dictarū gentiū multitudinē et fortitudinē nō essent ausi bellare cōtra eas: et sic facerent cum eis pacem et contraherent amicicias. ex quibus ab amore

# Liber

dei retraherent ad ydolatriā querterent. hoc remouet dicens. x. Noli metuere. s. eoꝝ multitudinē cuius causa subdit. y. Sed recordare q̄ fecerit dñs deus tuus pharaoni. cuius exercitū magnum et forte in uno flatu submersit. z. Sic faciet cūctis q̄s metuis. et ideo nō habes causā in etiū endi a. Paulatim atq; p̄ ḡtes. nō q; deus non possit eas delere similiꝝ app̄ter aliud qđ sedetur. b. Ne forte multiplicent̄ te bestie. quia filii isti nō erāt adhuc in tanto numero q; possent trā sufficienꝝ populare. c. Sculptilia eorū. h̄ remouet terciū im pedimentū puenies ex cupiditate. videlicet si de ydolis confectis acciperet aurum et argentū et in usus suos quereret et sic deū offendenter soꝝ p̄hibet hoc dices. d. Nō p̄cupisces argenti et aurū de quibus facta sunt r̄c. et patet litera.

## Capitulū. viiij.

**O**mne mādatū. Hic ponit nuntur icitamēta ad dei dilectionem sumpta i respetu ad deū et p̄mo ex p̄sideratiōne sue munificētie. sc̄do ex cōsideratione sue misericordie. ix. capi. Prima in duas q; p̄mo onunt icitamēta ex dei munificētie in beneficiis p̄terstis. secundo in futuris: ibi Dñs de tu introducit te. Circa p̄mū dī. a. Omne mandatū qđ ego r̄c facias. et h̄ ex dei dilectione. cuius incitamēta subditur cū dī. b. Et recordaberis cuncti itineri ab egressu de egypto usq; ad diem hanc. c. Ut affligeret te. non ex defectu dilectionis. h̄ ad bonū tuū sicut pater aliqui ex dilectione p̄mittit affligi filiū. soꝝ subditur. d. Atq; tentaret. vt patiētia tua alijs esset nota ad eoꝝ exemplū. et tibi ad meritū. Et loquitur h̄ scriptura q̄tū ad bonos illiꝝ p̄pli. q; fīm regulā ysido. ad intelligentiū sacrā scripturā. sacra scriptura frequēter attribuit toti p̄plo: qđ tū ei cōuenit rōne vñis p̄tis. e. Afflxit te penuria. in defectu cibi et poti. vt h̄ in Ero. et il. numerorū in plurib; locis: h̄ tū cessū ad bonū eoꝝ. q; ex hoc dulcior et

acceptior fuit abundantia pottis et cibis a deo dati. soꝝ subditur. f. Et dedit tibi r̄c. q; nō solū in solo pane viuit h̄. i. cibo hois labore parato. g. Sed in oī verbo qđ egreditur de ore dñi. i. ex māna q; ad p̄ceptū dñi descēdebat. in hebreo em nō h̄ verbo. tñ fīm translationē nostrā vbi habetur. Nāna p̄t dici v̄bū: inquātu ex mādato dñi descēdebat sicut verbum aliqui accipit p̄ re q; verbo dī. sicut h̄. i. ca. qđ est verbu qđ factū est. i. res gestas vel facta h̄. Vestimētū tuū q; op̄iebar̄ ne quaꝝ vetusta. defecit. dicit aut̄ h̄. a. sa. q; vestimentū puerorū crescebant cu eis fīm augmētū sue quantitatis. i. Et pes tuū nō est subtrit: h̄ nō p̄t intelligi generāliter. h̄ tñ de bonis. p̄t dicūtuit p̄ue. x. ca. in principio su per illud. Volentius p̄ labore. q; si ex itinere fuit dolor: in corporib; hoc maxime fuit in pedibus. et ibi requiratur expositio huius passus.

k. Dñs em de tu. Hic ponit incitamētu ex dei beneficiis futuris. Et primo sait p̄positū. sedo infert correlarium ibi. Obserua et cane. Circa pāmū dicit sic. k. Dñs em de tu introducit te in terrā bonā: i. terrā riuoy aquarūqz et fontiū in cuius campis et montibus erūpūt fluuioy abyssi n terrā frumenti ordei ac vineaz: in q; fucus et malogra nata et oliueta nascunt: frā olei ac mellis: vbi absq; vla penuria comedes panē tuū: et rerū oīm abundātia p̄fueris: cui lapides ferūt sunt et de montib; ei eris metalla foduntur ut cum comedenis et satiatus fueris benedicas domino deo tuo p̄ terra optima quam

n. Terrā frumenti et ordei ac vineaz. ad ostendendū fertilitatē terre p̄ sustentandis hominib;. o. Cui lapides ferrū sunt. q; minera ferrī est in tra lapidosa. et cōmuniter. p. Et de montib; eius eris metalla foduntur. i. minere vñ fuit metalla: ista aut̄ dicunt ad oīdendū bonitatē illiꝝ ērēctum ad metalla de qbus fuit vasa varia. et instrumēta in usus vite humane necessaria. q. H̄ndicas dño deo tuo.

# Deuteronomium

Id est ista dicta sunt.  
vt diligas dominum  
d eum tuum cor de et  
benedicas ore p suss  
beneficiis tibi colla  
tis.

**D**Observa. Hic in  
ser correlative. fre  
quenter enim contin  
git q ex diuinis be  
neficiis q debent eē  
materiadiligēdi deū  
et obediendi sibi ho  
mines insolescunt et  
mandata dei contē  
nunt. ideo ad hoc ex  
cludendū dicit.

**D**Observa et caue  
ne qn obliuiscer deū  
et patet litera ex p  
dictis vsq ibi.

**S**In q erat serpēs  
flam adurens et scor  
pio ac dipsas. a quo  
rum lesionē te defen  
dit. et accipit h singu  
lare p pluralt. Ser  
pens. i. serpētes et sic  
de alijs. sicut Exodi  
viiiij. Denur musca g  
nissima. i. multitudo  
muscarū. Sciendū  
etia q fm q dīc glo.  
dipsas est gen' min  
imum serpētis. Ita q  
vix p̄cipit et quēcūq  
momorderit. siti pe  
rit. Cetera patent ex  
dictis.

## Capitulū. ix.

**A**udi israhel. Hic p̄t po  
nuntur incita  
mēta diuine electio  
nis ex cōsideratōne  
diuine misericōdie por  
tantis patienter eoz  
petā: ac etiā remittē  
tis. Et primo descri  
bitur trāsgressionis  
actus. scđo recōcilia  
tōris fed'. c. x. Ad  
huc circa primū ex  
cludit eoz iusticia.  
scđo cōcludit eoz  
culpa: ibi. Mēmento.  
Circa primū pre  
dicit eis moyses q i  
terra eis pmissa ha  
bituri erit virtute di  
uina victorias mul  
tas et magnas. et q  
ip̄t vel aliq eorum  
possent credere. q h  
faceret eis deus p̄pt  
ez merita. ido hoc  
excludit cum subd  
tur.

**r** dedit tibi. Observat caue  
ne quādo obliuiscaris dñi  
dei tui et negligas mādata  
eius atq̄ iudicia et ceremon  
ias q̄s ego p̄cipio tibi ho  
die: ne postq̄ comedēris et  
satiat fūeris: domos pul  
chras edificaueris et habi  
taueris in eis: habuerisq̄  
armenta boum et ouū gre  
ges argēti et auri cūtarū  
q̄s rerum copiā: eleuet cor  
tuū: et nō reminiscaris dñi  
dei tui q̄ eduxit te de terra  
egypti de domo fuitutē et  
ductor tuū fuit i solitudine  
magna atq̄ terribili: in q̄  
erat serpēs flatu adurens et  
scorpio ac dipsas et nulle  
oīno aque: q̄ eduxit riuos  
de petra durissima: et ci ba  
uit te manna in solitudine  
q̄d nescierunt p̄tēs tui. Et  
postq̄ afflxit ac probauit  
ad extremū misertē tui ne  
diceres i corde tuo fortitu  
do mea et tobū manū mee  
hec mihi oīa p̄stiterūt: s re  
cordaberis dñi dei tui q̄  
ip̄se vires tibi p̄buerit: ut  
ip̄leret pactū suū sup q̄ iu  
rauit patrib̄ tuis sic p̄tēs  
indicat dies. Sinautē ob  
litus dñi dei tui secut̄ fue  
ris deos alienos: colueris  
q̄z illos et adoraueris ecce  
nūc p̄dico tibi q̄ oīno dis  
pereas. Sic gētes q̄s dele  
uit dñs in introitu tuo ita  
et vos p̄ibitis si inobedien  
tes fueritis voci dñi dei  
vestri. **C**apitulū. ix.